
1 

 

Importa deklarācijas, kurai pēc preču izlaišanas veikti labojumi un iesniegts 

pieteikums, statusi un lietotāja veicamās darbības 

 

1. Uzsākta labošana 

 

Attēlo tās importa deklarācijas izmaiņas pēc preču izlaišanas, kuras lietotājs uzsācis 

labot (bija nospiesta poga [Labot pēc precu izlaišanas]), vai kuras ir saglabātas kā darba 

versija. 

Atverot importa deklarāciju statusā Uzsākta labošana, lietotājam ir pieejamas šādas  

darbības, kas saistītas ar izmaiņu versiju: 

 
• Ar pogu [Pārbaudīt] tiek pārbaudīta importa deklarācijas izmaiņu versijā ievadītā 

informācija. 

• Nospiežot pogu [Saglabāt darba versiju], sistēma saglabā deklarācijas izmaiņas 

statusā “Uzsākta labošana”.  

• Nospiežot pogu [Dzēst deklarāciju], deklarācijas izmaiņas tiek izdzēstas. 

• Ar pogu [Pieteikums VID MP] tiek atvērts pēcmuitošanas pieteikums. 

 

Kad deklarācijā ir veikti nepieciešamie labojumi, pievienoti labojumus pamatojošie 

dokumenti un ir aizpildīts pieteikums par importa deklarācijas labošanu pēc preču izlaišanas, 

ar pieteikuma formā esošo pogu [Iesniegt] lietotājs var iesniegt deklarācijas izmaiņas un 

pieteikumu VID MP. 

 

2. Izmaiņas iesniegtas 

 

Kad  deklarācijas izmaiņas un pieteikums par importa deklarācijas labošanu pēc preču 

izlaišanas ir iesniegts, muitas deklarācijai tiek attēlots pēcmuitošanas statuss Izmaiņas 

iesniegtas, pieteikumam – statuss Iesniegts.  

 

3. Izmaiņas reģistrētas 

 

Kad muitas amatpersona, kuras kompetencē ir iesniegto deklarācijas izmaiņu 

izskatīšana, EMDAS pieteikumā formā ievada VID MP lietvedības pieteikuma reģistrācijas 

informāciju, importa deklarācijas un deklarācijas izmaiņu statuss mainās uz Izmaiņas 

reģistrētas un pieteikums statuss – uz Reģistrēts. 

 

4. Pieprasīta atsaukšana 

 

Deklarācijām, kas atrodas statusā Izmaiņas iesniegtas, Izmaiņas reģistrētas 

(pieteikums statusā Iesniegts vai Reģistrēts), lietotājs nepieciešamības gadījumā var 

pieprasīt iesniegto izmaiņu atsaukšanu, atverot deklarācijas darba versiju, nospiežot pogu 

[Atsaukt izmaiņas/ anulēšanas pieprasījumu] un aizpildot atsaukšanas pamatojumu. Šādā 

gadījumā deklarācijas, deklarācijas izmaiņu un pieteikuma statuss mainās uz Pieprasīta 

atsaukšana. 

Ja lietotājs ir iesniedzis atsaukšanas pieprasījumu, ko muitas amatpersona neuzskata 

par pamatotu, muitas amatpersona to noraida. Tad deklarācija, deklarācijas izmaiņas un 

pieteikums tiek atgriezti tāda statusā, kāds bija pirms atsaukšanas pieprasījuma iesniegšanas. 



2 

 

Ja muitas amatpersona apstiprina atsaukšanas pieprasījumu, deklarācija, deklarācijas 

izmaiņas nonāk statusā Atsauktas izmaiņas un pieteikums – statusā Atsaukts. 

 

5. Izmaiņas pieprasītas 

 

Ja muitas amatpersona ir pieprasījusi lietotājam veikt papildu labojumus iesniegtajā 

deklarācijas darba versijā, tad deklarācija un deklarācijas darba versijā nonāk statusā 

Izmaiņas pieprasītas, pieteikums paliek statusā Reģistrēts. Lietotājs šīm deklarācijām var 

iesniegt izmaiņas atbilstoši muitas amatpersonas prasītajam vai arī pieprasīt iesniegto 

izmaiņu atsaukšanu. 

Muitas amatpersonu papildu informācijas/labojumu pieprasīšanas pamatojumu var 

apskatīt, atverot deklarācijas sadaļu Versijas, vai arī sadaļu Pēcmuitošana, apakšsadaļā 

Saistītie pamatojumi. 

 

 
 

 
 

Papildu labojumu iesniegšanai muitas amatpersona nosaka termiņu, līdz kuram ir 

jāiesniedz pieprasītā informācija vai jāveic papildu labojumi. Termiņš tiek attēlots 

deklarācijas galvenē, laukā “Papildu izmaiņu iesniegšanas termiņš”.  

Noteikto termiņu pamatotos gadījumos ir iespējams pagarināt. Šādos gadījumos ir 

jāsazinās ar atbildīgo muitas amatpersonu. 

Ja pieprasītā informācija netiek iesniegta noteiktajā termiņā, iesniegtā muitas 

deklarācijas versija un pieteikums automātiski tiks noraidīti. 

 



3 

 

Lai veiktu papildu labojumus sākotnēji iesniegtajā deklarācijas darba versijā vai lai 

iesniegtu papildu informāciju, ir jāatver deklarācijas sadaļa Versijas un jāizvēlas deklarācijas 

versija, kas ir pēcmuitošanas statusā Izmaiņas pieprasītas.  

 

 
 

Tad jāizvēlas poga [Iesniegt papildu labojumus]. Deklarācijas darba versija tiks atvērta 

rediģēšanas režīmā, t.i. atkal atgriezīsies statusā Uzsākta labošana.  

 

 
 

Pēc nepieciešamo labojumu veikšanas un veiksmīgas datu validācijas jāpāriet uz 

pieteikumu – poga [Pieteikums VID MP]. Iepriekš iesniegtais pieteikums tiks atvērts 

rediģēšanas režīmā, statusā Reģistrēts, uzsākta labošana, un pieteikuma informācija tiks 

atjaunota atbilstoši papildus veiktajām izmaiņām deklarācijas darba versijā. 

Nepieciešamības gadījumā pieteikuma informāciju var papildināt.  

 

Papildu labojumu iesniegšana arī notiek pieteikuma formā ar pogu [Iesniegt],  

 

 
 

pēc kuras nospiešanas un veiksmīgas datu pārbaudes (kamēr notiek datu pārbaude, tiek 

attēlots paziņojums “Deklarācija pašlaik tiek apstrādāta asinhroni”) deklarācijai un 

deklarācijas izmaiņām statuss mainās uz Izmaiņas iesniegtas, pieteikumam – uz Reģistrēts, 

labots, ka arī deklarācijas izmaiņām un pieteikumam veidojas nākamās versijas. 

Kamēr lietotājam deklarācija un deklarācijas darba versija atrodas statusā Izmaiņas 

pieprasītas, pieteikums statusā Reģistrēts, lietotājs nepieciešamības gadījumā var pieprasīt 

iesniegto un reģistrēto izmaiņu atsaukšanu, atverot deklarācijas darba versiju, nospiežot 

pogu [Atsaukt izmaiņas/anulēšanas pieprasījumu] un aizpildot atsaukšanas pamatojumu. 

 

6. Izmaiņas noraidītas 

 

Ja muitas amatpersona ir noraidījusi iesniegtās deklarācijas izmaiņas vai ja noteiktajā 

papildu labojumu iesniegšanas termiņā papildus pieprasītā informācija nav iesniegta vai 

izmaiņas nav veiktas, EMDAS pieteikums un deklarācijas izmaiņas automātiski tiek 

noraidītas un pāriet statusā Izmaiņas noraidītas un pieteikums – statusā Reģistrēts, 

noraidīts. Deklarācijas izmaiņu noraidīšanas pamatojumu var apskatīt, atverot deklarācijas 

sadaļu Pēcmuitošana, sarakstā Saistītie pamatojumi.  

 



4 

 

 
 

Nepieciešamības gadījumā tādas deklarācijas ir iespējams labot atkārtoti – poga [Labot 

pēc preču izlaišanas] vai pieprasīt deklarācijas anulēšanu pēc preču izlaišanas – poga 

[Pieprasīt anulēšanu pēc preču izlaišanas]. 

 

7. Izmaiņas apstiprinātas 

 

Ja muitas amatpersona ir apstiprinājusi iesniegtās deklarācijas izmaiņas, labotā 

deklarācijas versija EMDAS kļūst par aktuālo šīs deklarācijas versiju, un importa deklarācija 

nonāk statusā Izmaiņas apstiprinātas, pieteikums – statusā Reģistrēts, apstiprināts.  

 

 
 

Tādas deklarācijas ir iespējams labot atkārtoti – poga [Labot pēc preču izlaišanas] vai 

pieprasīt deklarācijas anulēšanu pēc preču izlaišanas – poga [Pieprasīt anulēšanu pēc preču 

izlaišanas]. 

 

8. Gala dokumenti un lēmumi 

 

VID MP amatpersonām ir iespēja deklarācijai pievienot gala dokumentus un lēmumus. 

Ja gala dokuments ir  pievienots, deklarācijas iesniedzējs to var apskatīt 

Pēcmuitošanas sadaļā “Pēcmuitošanas gala dokumenti”. Ja gala dokumentam ir vismaz 

viens pielikums, kolonnā “Pielikums” ir redzama  atzīme – ķeksis.  

Uzklikšķinot uz  gala dokumenta ieraksta, formu var atvērt un no tās lejupielādēt vienu 

vai vairākus pielikumus. 

 

 



5 

 

 

Ja par pēcmuitošanas pieteikumu ir  aizpildīts lēmums, tas ir pieejams pieteikuma 

beigās. 

  

 
 


